MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

ATA DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

SETOR DE ESTUDO: METODOLOGIA DE PESQUISA EM ARTE E CULTURA
-  OBJETO DO EDITAL Nº 110/2024.

Aos 23 dias do mês de outubro do ano de 2024, às 8h30, no Instituto de Arte e
Cultura, na DS 209, deu-se início à Seleção para Professor Substituto, regime de
trabalho 40h, Setor de Estudo Metodologia de Pesquisa em Arte e Cultura, de
acordo com o edital de inscrição nº 110/2024 e a Resolução n° 29/CEPE de 1º
de dezembro de 2017. Com a presença da Comissão Julgadora, constituída
pelos Professores: Profa. Dr. DANIELA DUARTE DUMARESQ (presidente), Profa.
Dr. RENATA KELY DA SILVA LEMES (examinadora) e Profa. Dra.EMANUELLE
KELLY RIBEIRO DA SILVA (examinadora), e o pelo secretário Prof. Dr. JUDIKAEL
CASTELO BRANCO. Após os cumprimentos iniciais, a Comissão iniciou a sessão
da Prova Escrita, tendo sido constatada a presença dos candidatos inscritos :
Gleydson Silva Moreira e Rafael Ribeiro Ferreira, bem como a ausência dos
candidatos Antonia Camila Alves Moreira, Edilberto da Silva Mendes e Francisco
Geraldo de Magela Lima Filho. Foram dadas explicações iniciais aos candidatos
sobre o cronograma do processo seletivo e estes sortearam secretamente um
número que foi identificado apenas por eles mesmos. Os candidatos utilizaram
o número sorteado para identificar sua prova. Em seguida, na presença dos
candidatos, procedeu-se o sorteio do ponto da prova escrita, no qual os
sorteados foram os pontos nº 06 "Decolonial, pós-colonial e anticolonial:
identidade, diferença e diversidade”; nº 07 "Metodologias de pesquisa
afrocentradas em arte e cultura”; e nº 09 "A prática-como-pesquisa, a pesquisa
baseada na prática e a pesquisa guiada pela prática: um debate”. A prova
escrita teve início às 8h54 e término às 12h54. Os candidatos, ao término de
sua prova, verificaram todas as folhas da prova e a colocaram em envelope que
foi lacrado pela Secretária da Comissão Julgadora.  No mesmo dia, a Comissão
Julgadora reuniu-se secretamente e cada um dos membros atribuiu nota à prova
pelo sistema numérico de zero a dez, considerada até uma casa decimal. Foram
calculadas as médias e redigido o documento com o resultado por número e
média. O resultado da prova escrita foi divulgado no dia 23 de outubro de 2024,
às 18h30, tendo sido atribuída aos candidatos as notas expressas no quadro
abaixo. Foram aprovados na prova escrita os candidatos número um e dois,
tornando-se aptos a participar da etapa seguinte do certame.

NOTA DA PROVA ESCRITA

CANDIDATO [nome do
presidente]

[nome do
membro 1]

[nome do
membro 2] MÉDIA

CANDIDATO Nº 01 8,0 8,5 8,3 8,3
CANDIDATO Nº 02 8,0 7,5 7,9 7,8

Ata de Seleção Pública ICA 5253676         SEI 23067.043277/2024-33 / pg. 1

Às 8h15 do dia 24 de outubro de 2024, iniciou-se o sorteio do ponto para a
prova didática. Foi aberto o envelope contendo o número dos candidatos com
sua respectiva identificação, sendo o candidato de número 1 identificado como
Rafael Ribeiro Ferreira e o candidato de número 2 identificado como Gleydson
Silva Moreira. Os candidatos aprovados na etapa anterior, Rafael Ribeiro Ferreira
e Gleydson Silva Moreira, participaram do sorteio que definiu a ordem das
apresentações e o tema da apresentação da prova didática: às 8h30, o
candidato Rafael Ribeiro Ferreira sorteou o ponto nº 7 – "Metodologias de
pesquisa afrocentradas em arte e cultura”; às 9h30 e o candidato Gleydson Silva
Moreira sorteou o ponto nº 9 – "A prática-como-pesquisa, a pesquisa baseada
na prática e a pesquisa guiada pela prática: um debate". No dia 25 de outubro
de 2024, na SC104, foi realizada a prova didática. O candidato Rafael Ribeiro
Ferreira iniciou a prova às 8h45 entregando o plano de aula para cada membro
da Comissão Julgadora e concluiu após 51 (cinquenta e um) minutos. O
candidato Gleydson Silva Moreira iniciou a prova às 9h46 entregando o plano de
aula para cada membro da Comissão Julgadora e concluiu após 46 (quarenta e
seis) minutos. Em seguida, a Comissão Julgadora reuniu-se secretamente para
julgamento e atribuição de notas aos candidatos, pelo sistema numérico de
zero a dez, considerada até uma casa decimal, que assim foram definidas:

NOTA DA PROVA DIDÁTICA

CANDIDATO
Daniela
Duarte

Dumaresq

Renata Kely
da Silva
Lemos

Emanielle
Kelly

Ribeiro
MÉDIA

Rafael Ribeiro Ferreira 8,5 8,2 8,0 8,2
Gleydson Silva Moreira 7,5 7,0 7,6 7,7

Cada examinador preencheu o mapa de notas. Os referidos mapas foram
colocados em envelopes individualizados e identificados com o nome de cada
examinador. Em seguida, cada membro da comissão julgadora lacrou e rubricou
seu envelope. Às 18h do dia 25 de outubro de 2024, em sessão pública,
procedeu-se a leitura das notas atribuídas, média e a ordem de classificação do
candidato aprovado, conforme exposto nos quadros abaixo:

Examinador: DANIELA DUARTE DUMARESQ

CANDIDATO Escrita
Subjetiva Didática Média Classificação

Rafael Ribeiro Ferreira 8,0 8,5 8,2 1º
Gleydson Silva Moreira 8,0 7,5 7,7 2º

Examinador: RENATA KELY DA SILVA LEMOS

CANDIDATO Escrita
Subjetiva Didática Média Classificação

Rafael Ribeiro Ferreira 8,5 8,2 8,3 1º
Gleydson Silva Moreira 7,5 7,0 7,2 2º

Examinador: EMANUELLE KELLY RIBEIRO

CANDIDATO Escrita
Subjetiva Didática Média Classificação

Ata de Seleção Pública ICA 5253676         SEI 23067.043277/2024-33 / pg. 2

Rafael Ribeiro Ferreira 8,3 8,0 8,1 1º
Gleydson Silva Moreira 7,9 7,6 7,7 2º

Em face de todos os resultados obtidos e da indicação, por cada membro da
Comissão Julgadora, tem-se o seguinte resultado final para a seleção pública
para Professor Substituto do Instituto de Cultura e Arte, setor de estudos:
Metodologia de Pesquisa em Arte e Cultura, objeto do Edital de inscrição
número 110/2024:

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Rafael Ribeiro Ferreira 1º
Gleydson Silva Moreira 2º

De acordo com o resultado expresso no quadro acima, foi INDICADO PARA
PROVIMENTO DA VAGA de Professor Substituto, para lecionar no Instituto de
Cultura e Arte da UFC, o candidato Rafael Ribeiro Ferreira, detentor do maior
número de indicações de 1º (primeiro) lugar dos membros da Comissão
Julgadora, de acordo com o art. 19 da Resolução n° 29/CEPE de 1º de dezembro
de 2017. Nada mais havendo a tratar, os trabalhos foram encerrados às 12h do
dia 25 de outubro de 2024. E, para constar, a presenta ata foi lavrada por mim,
Prof. Dr. Judikael Castelo Branco, na qualidade de Secretário da Comissão
Julgadora, que vai assinada por mim e pelos demais membros da Comissão
Julgadora.

Fortaleza-CE, 25 de outubro de 2024.

Profa. Dra. Daniela Duarte Dumaresq

Profa. Dra. Renata Kely da Silva Lemes

Profa. Dra. Emanuelle Kelly Ribeiro

Prof. Dr. Judikael Castelo Branco

Documento assinado eletronicamente por Judikael Castelo Branco,
Professor do Magistério Superior, em 25/10/2024, às 12:08, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EMANUELLE KELLY RIBEIRO DA
SILVA, Coordenador de Curso, em 25/10/2024, às 12:14, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DANIELA DUARTE DUMARESQ,
Professor do Magistério Superior, em 25/10/2024, às 12:21, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RENATA KELY DA SILVA,
Professor do Magistério Superior, em 25/10/2024, às 12:46, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?

Ata de Seleção Pública ICA 5253676         SEI 23067.043277/2024-33 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 5253676 e o código CRC 0BF06160.

Referência: Processo nº 23067.043277/2024-33 SEI nº 5253676

Ata de Seleção Pública ICA 5253676         SEI 23067.043277/2024-33 / pg. 4

	Ata de Seleção Pública ICA 5253676